
Otázky ke státní závěrečné zkoušce 
navazujícího magisterského studia 

programu etnologie 
 

Studijní plán vedlejší (MInOR) 
 

V rámci státní závěrečné zkoušky odpovídá student na tři otázky, které čerpají z následujících 
tematických okruhů: 1. Historiografie a metodologie oboru, 2. Tradiční lidová kultura duchovní, 
sociální a materiální, 3. Etnická problematika, 4. Současná sociální kultura a každodennost, 5. 
Kulturní dědictví, jeho ochrana a revitalizace.  

Otázka č. 1 a otázka č. 2 vychází z náplně povinných předmětů zahrnutých do profilujícího 
základu (viz níže), doplňující otázka č. 3 je zaměřena na orientaci studenta v historiografii a 
metodologii oboru. 

 Metody a techniky etnologického výzkumu, právní a etické aspekty 
 Typy pramenů etnologického výzkumu 
 Analýza a zpracování kvalitativních dat z terénního výzkumu a jejich interpretace, právní 

a etické aspekty 
 Klasická britská a americká antropologie 
 Antropologie 2. poloviny 20. století 
 Koncept nemateriálního kulturního dědictví, ochrana a péče v České republice 
 Základní dokumenty péče o nemateriální kulturní dědictví (na mezinárodní úrovni a 

v České republice), seznamy UNESCO a jejich význam 
 

Otázky, které si student vybírá v rámci Státní závěrečné zkoušky z etnologie, pokrývají 
obsahovou skladbu jednotlivých povinných předmětů dvouoborového studia etnologie, 
jak je definuje studijní plán.  
Zahrnují tyto předměty a jejich obsah: 
 

ETMA103 PRAMENNÉ STUDIUM A TERÉNNÍ VÝZKUM 1 

o Typy pramenů, které lze využít pro etnologický výzkum  
o Jednotlivé metody etnologického výzkumu a jejich charakteristika  
o Fáze etnologického výzkumu a jejich charakteristika  
o Právní a etické aspekty etnologického výzkumu 

ETMA106 Analýza a zpracování kvalitativních dat 

o Práce s kvalitativními daty po ukončení terénního výzkumu (transkripce rozhovorů, 
redukce dat, formy uspořádání a zobrazení dat)  

o Práce s kvalitativními daty: od získání pramene k jeho výkladu (rozdíl mezi popisem, 
analýzou a interpretací, způsoby zpracování dat od kvazistatistických po interpretativní) 

o Nástrahy interpretace v etnologii a etická dilemata při psaní odborného textu  
o Software pro zpracování kvalitativních dat (principy, základní funkce, přínosy a limity)  



o Výklad minulosti – etnologie jako historická věda (zpracování archivních pramenů, orální 
historie: roviny a perspektivy, které je nutno sledovat při výkladu minulosti) 

ETMA107 Kapitoly z dějin antropologických výzkumů 

o Klasická britská sociální antropologie (funkcionalismus a jeho překonávání: Malinowski, 
Evans-Pritchard, Leach)  

o Klasická americká antropologie (Boas, Meadová, Benedictová)  
o Antropologie 2. poloviny 20. století (emický a etický přístup: interpretativní antropologie, 

kulturní materializmus; etika výzkumu) 

ETMA118 UNESCO a ochrana kulturního nehmotného dědictví 

o Definice nemateriálního kulturního dědictví  
o Základní dokumenty definující nástroje péče o nemateriální kulturní dědictví na 

mezinárodní úrovni a v ČR  
o Seznamy UNESCO nemateriálního kulturního dědictví, vč. zastoupení kulturních statků 

nemateriální povahy z území ČR  
o Institucionální ochrana a péče o nemateriální kulturní dědictví na území ČR (národní, 

regionální úroveň), zapsané statky nemateriálního kulturního dědictví (jejich ochrana a 
vývoj) 

 

 


